0310.2019г №19
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН»
ВИТИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении "Основных направлений бюджетной и налоговой политики в Витимском городском поселении на 2020-2022 годы

В соответствии со статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Витимском городском поселении, утвержденным Решением Думы Витимского городского поселения от 25.11.2015г. №12, ст.14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Витимского муниципального образования, администрация Витимского городского поселения, администрация Витимского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить "Основные направления бюджетной и налоговой политики  в Витимском городском поселении на 2020-2022 годы" согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Витимского городского поселения №12 от 24.07.2018г. "Об утверждении "Основных направлений бюджетной и налоговой политики в Витимском городском поселении на 2019-2021 годы"
3.Отделу по экономической политике администрации Витимского городского поселения при формировании бюджета городского поселения руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики в Витимском городском поселении на 2020-2022 годы.
4.Настоящее постановление подлежит опубликованию в бюллетене опубликования нормативных правовых актов «Витимский вестник» и размещению на официальном Интернет-сайте администрации Витимского городского поселения.

Глава Витимского
городского поселения                                                               Н.В.Балуткин

Приложение
к Постановлению администрации
Витимского городского поселения
от 03.10.2019 года №19

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
ВИТИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2020-2022 ГОДЫ.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Основные направления бюджетной и налоговой политики Витимского муниципального образования (городского поселения) на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию от 20.02.2019 г. и Концепцией повышения эффективности бюджетных расходов в 2019-2024 годах, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2019г. №117-р; Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018г. №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Положением  «О бюджетном процессе Витимского городского поселения».
Бюджетная и налоговая политика Витимского городского поселения определяет основные направления экономического развития поселения в предстоящий трехлетний период и призвана способствовать дальнейшему росту уровня жизни населения поселения, повышению устойчивости бюджета поселения.

2.ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
НА 2020-2022 ГОДЫ
Основные направления налоговой политики городского поселения на 2020-2022 годы направлены на повышение устойчивости экономики поселения и должны создавать условия для восстановления положительных темпов экономического роста и противодействия негативным последствиям экономического кризиса.
Основными направлениями налоговой политики органа местного самоуправления поселения в планируемый период является обеспечение условий для полного и стабильного поступления в бюджет поселения закрепленных налогов и сборов.
На предстоящий период приоритетами администрации поселения остаются: дальнейшее увеличение доходов бюджета поселения для дальнейшего повышения уровня обеспечения полномочий органов местного самоуправления за счет собственных доходов.
Налоговая политика городского поселения реализуется посредством:
-установления ставок по налогу на имущество физических лиц;
-установления ставок в пределах, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации, определения порядка, сроков уплаты по земельному налогу.
В целях увеличения налогооблагаемой базы по земельному налогу необходимо продолжить работу по постановке на государственный кадастровый учет земельных участков, расположенных в поселении, эффективности использования муниципальной собственности поселения.
Необходимо продолжить работу по совершенствованию и корректировке методик расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом поселения с учетом эффективности его использования.
Обеспечить полноту поступлений доходных источников в бюджет поселения путем повышения эффективности администрирования доходов, отнесенных к ведению органа местного самоуправления городского поселения, в том числе активизировать работу по взысканию задолженности по неналоговым платежам и списанию безнадежной к взысканию задолженности.

3.ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
НА 2020-2022 ГОДЫ.
Целью основных направлений бюджетной политики на 2020-2022 годы (далее - бюджетная политика) является определение условий, используемых при составлении проекта бюджета городского поселения на 2020-2022 годы, основных подходов к его формированию, и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета поселения, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Бюджетная политика на 2020 – 2022 годы направлена на создание условий для устойчивого социально-экономического развития Витимского городского поселения в целях  обеспечения реализации приоритетных для поселения задач.
Формирование бюджета поселения на 2020-2022 годы будет осуществляться исходя из решения следующих задач:
1. Снижение бюджетного дефицита.
Объемы бюджетных ассигнований на 2020 - 2022 годы определяются исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств.  Принятие решений по увеличению бюджетных ассигнований на исполнение действующих и (или) установлению новых расходных обязательств должно производиться только в пределах, имеющихся для их реализации финансовых ресурсов - недопущение принятых новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными доходными источниками.
2.Утверждение условно утверждаемых (утвержденных) расходов бюджета поселения.
Предстоящий трехлетний бюджет поселения будет сформирован с учетом требования ч.3 ст.184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предусматривающего установление общего объема условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета, на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета.
3.Проведение работы по оптимизации расходных обязательств.
Органу местного самоуправления поселения необходимо провести работу по оптимизации расходных обязательств, сконцентрировав расходы на ключевых социально-экономических направлениях поселения.
4.Проведение разумной долговой политики.
Муниципальные заимствования необходимо осуществлять только для реализации инвестиционных проектов с высоким уровнем экономической и социальной эффективности, исходя из принципа минимизации расходов на обслуживание муниципального долга.
5.Повышение эффективности социальной защиты населения.
При исполнении бюджета поселения обеспечить полное и своевременное исполнение расходных обязательств по следующим первоочередным расходам:
- расходы на оплату труда;
- расходы на оплату коммунальных услуг;
- мероприятия по подготовке к зиме;
-проведение противопожарных мероприятий в учреждениях, находящихся в ведении поселения;
- национальная оборона;
-благоустройство поселка.
6. Обеспечение эффективности и результативности вложения бюджетных средств.
При принятии решений о выделении бюджетных ассигнований должен быть ясно определен ожидаемый эффект и установлены индикаторы, позволяющие отслеживать его достижение, в связи с этим целесообразно в максимальной степени реализовать программно-целевой принцип планирования и исполнения бюджета поселения.
7. Обеспечение ритмичности исполнения бюджета поселения.
Меры для организации исполнения бюджета поселения должны приниматься до начала финансового года. Для решения этой задачи необходимо обеспечить утверждение муниципальных правовых актов, определяющих требования к организации исполнения бюджета городского поселения и обуславливающих объемы потребности в финансовых ресурсах в ходе исполнения бюджета поселения в очередном финансовом году, до его начала.
Все решения в процессе исполнения бюджета поселения должны приниматься и реализовываться максимально оперативно.
8. Участие в федеральных и региональных программах.
В целях привлечения дополнительных финансовых ресурсов на исполнение расходных обязательств поселения необходимо обеспечить активное участие администрации поселения в федеральных и областных целевых программах.
9. Повышение открытости и доступности бюджетных данных необходимо реализовывать посредством размещения в телекоммуникационной сети Интернет информации о муниципальных финансах:
- решение представительного органа о бюджете (в первоначальной и действующей редакциях);
- действующие муниципальные программы;
- ежегодная информация о фактических результатах реализации действующих муниципальных программ;
- ежегодная информация о ходе исполнения местного бюджета, об объеме и структуре муниципального долга, об объеме кредиторской задолженности по расходам бюджета за отчетный финансовый год.
Основными направлениями бюджетной политики на период 2020-2022 годы, как и в предыдущие годы, являются:
- повышение эффективности бюджетных расходов;
- безусловное исполнение принятых социальных обязательств;
- финансовое обеспечение реализации приоритетных для поселения задач;
- обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Витимского городского поселения  на долгосрочную перспективу сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста, обеспечение эффективности управления бюджетными расходами с применением методов проектного управления, безусловное исполнение принятых социальных обязательств,  финансовое обеспечение реализации приоритетных для поселения задач.

Заведующий отделом по экономической политике поселения
Н.Н.Ярыгина